TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10781ª SESSÃO, EM 08 DE SETEMBRO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e vinte
minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os Doutores
Manuel Marcelino, Marcelo Vieira de Campos, convocado, Mauricio Fiorito e Afonso Celso da Silva, e
as Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Patrícia
Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS ELETRÔNICOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600002-16.2019.6.26.0391
PROCEDÊNCIA: EMBU DAS ARTES - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: REGINALDO ROCHA SANTANA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 391ª ZONA ELEITORAL DE EMBU DAS ARTES
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600004-98.2020.6.26.0213
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: LETICIA GUIMARO CACCIACARRO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 213ª ZONA ELEITORAL DE OSASCO
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA
DETERMINAR QUE SE INTIME REGULARMENTE O PARTIDO PARA REALIZAR A
INCLUSÃO EM LISTA ESPECIAL DA RECORRENTE, VENCIDO O RELATOR SORTEADO,
QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO E DECLARA O VOTO. ACÓRDÃO COM O
JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600005-39.2020.6.26.0260
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA ScPS 2116750         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: EDNALDO VITAL DOS SANTOS
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 260ª ZONA ELEITORAL DE SÃO PAULO (IPIRANGA)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O
DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600008-97.2019.6.26.0140
PROCEDÊNCIA: GUAREÍ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: DIEGO APARECIDO MAGALHAES DE OLIVEIRA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 140ª ZONA ELEITORAL DE TATUÍ
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600009-45.2020.6.26.0141
PROCEDÊNCIA: TAUBATÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JOAO MARIOTTO NETO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 141ª ZONA ELEITORAL DE TAUBATÉ
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600009-82.2019.6.26.0140
PROCEDÊNCIA: GUAREÍ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ANTONIO BARRETO DE JESUS
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 140ª ZONA ELEITORAL DE TATUÍ
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600010-34.2020.6.26.0172
PROCEDÊNCIA: SETE BARRAS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: ELEN RACILLY DE SOUZA
RECORRENTE: LAURO NARCISO DA SILVA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 172ª ZONA ELEITORAL DE REGISTRO
DECISÃO: ACOLHERAM EM PARTE A PRELIMINAR SUSCITADA PELA DOUTA
PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL, PARA NÃO CONHECER DO RECURSO
INTERPOSTO POR LAURO NARCISO DA SILVA. V.U. TAMBÉM POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, CONHECERAM DO RECURSO INTERPOSTO POR ELEN RACILLY DE SOUZA
E, QUANTO A ESTE, REJEITADA A PRELIMINAR DE CERCEAMENTO DE DEFESA, NO
MÉRITO, NEGARAM-LHE PROVIMENTO. DECLARA O VOTO O JUIZ AFONSO CELSO DA
SILVA.

ATA ScPS 2116750         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECURSO ELEITORAL Nº 0600010-70.2020.6.26.0063
PROCEDÊNCIA: BOCAINA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: MARCO ANTONIO GIRO
RECORRIDO: WELLINGTON DA SILVA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600011-96.2020.6.26.0017
PROCEDÊNCIA: AVARÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ELIANA ANACLETO DE OLIVEIRA SANTOS
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
AVARÉ
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 17ª ZONA ELEITORAL DE AVARÉ
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600012-37.2019.6.26.0140
PROCEDÊNCIA: GUAREÍ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: CECILIA DE LOURDES KOBILASS
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 140ª ZONA ELEITORAL DE TATUÍ
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600013-04.2020.6.26.0070
PROCEDÊNCIA: MARÍLIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE MARÍLIA
RECORRIDO: ALAN TEIXEIRA PINTO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600013-22.2019.6.26.0140
PROCEDÊNCIA: GUAREÍ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ROSE DE MEIRA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 140ª ZONA ELEITORAL DE TATUÍ
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA ScPS 2116750         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO CRIMINAL Nº 0600016-56.2020.6.26.0070
(SEGREDO DE JUSTIÇA)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: SIGILOSO
RECORRIDO: SIGILOSO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600019-61.2020.6.26.0118
PROCEDÊNCIA: BERTIOGA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: CAIO ARIAS MATHEUS
RECORRIDO: FELIPE PILOTO DOS SANTOS
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA APLICAR A FELIPE PILOTO DOS
SANTOS A MULTA DE R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS). V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600020-93.2020.6.26.0070
PROCEDÊNCIA: MARÍLIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE MARÍLIA
RECORRIDO: JOSE ABELARDO GUIMARAES CAMARINHA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600026-35.2020.6.26.0415
PROCEDÊNCIA: SUZANO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: VILMA DA SILVA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 415ª ZONA ELEITORAL DE SUZANO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600036-70.2020.6.26.0224
PROCEDÊNCIA: CARDOSO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 224ª ZONA ELEITORAL DE CARDOSO
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA APÓS AS SUSTENTAÇÕES ORAIS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600046-52.2020.6.26.0083
PROCEDÊNCIA: IBIRAREMA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS

ATA ScPS 2116750         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECORRENTE: PEDRO MANOEL CORREA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 83ª ZONA ELEITORAL DE PALMITAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600066-05.2020.6.26.0419
PROCEDÊNCIA: ITAQUAQUECETUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: MARCOS MARCIO NERES DE PAULA
RECORRIDO: PROGRESSISTAS - PP - MUNICÍPIO DE ITAQUAQUECETUBA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PETIÇÃO Nº 0600073-90.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
REQUERENTE: MAURREN HIGA MAGGI
REQUERENTE: WILLIANS MAGGI JUNIOR
REQUERIDO: EXCELENTÍSSIMO SENHOR RELATOR DA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº
0607869-06.2018.6.26.0000
DECISÃO: JULGARAM EXTINTO O PROCESSO SEM RESOLUÇÃO DO MÉRITO COM
RELAÇÃO AO REQUERENTE WILLIANS MAGGI JUNIOR, E JULGARAM IMPROCEDENTE
O PEDIDO COM RELAÇÃO À REQUERENTE MAURREN HIGA MAGGI. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600105-95.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: PODEMOS - PODE - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: MARIO COVAS NETO
INTERESSADO: IBERE BAENA DUARTE
INTERESSADO: PARTIDO HUMANISTA DA SOLIDARIEDADE - PHS - ESTADO DE SÃO
PAULO
INTERESSADO: LAERCIO BENKO LOPES
INTERESSADO: ROSANGELA CARDOSO DA SILVA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600136-52.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
REQUERENTE: ELEICAO 2018 LUCIANA BOARETTO DE ARAGAO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: LUCIANA BOARETTO DE ARAGAO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

ATA ScPS 2116750         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600169-42.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
REQUERENTE: ELEICAO 2018 ROBSON DOS SANTOS ALVES DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: ROBSON DOS SANTOS ALVES
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600266-42.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
REQUERENTE: ELEICAO 2018 VALDECIR TOSCHI DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: VALDECIR TOSCHI
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605515-08.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOSE LUIZ FRIGERIO PAULO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: JOSE LUIZ FRIGERIO PAULO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605553-20.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 INGRID JULIANE DOS SANTOS FERREIRA DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: INGRID JULIANE DOS SANTOS FERREIRA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605820-89.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 NEUSA LEONORA DO CARMO DELLU DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: NEUSA LEONORA DO CARMO DELLU
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605930-88.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA ScPS 2116750         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 FELIPE LUIZ DE OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: FELIPE LUIZ DE OLIVEIRA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606147-34.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOAO VESTIM GRANDE DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: JOAO VESTIM GRANDE
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606864-46.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 SANDRA MARIA DOS SANTOS DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: SANDRA MARIA DOS SANTOS
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO, VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS, QUE AS APROVAVAM. ACÓRDÃO COM O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.
DECLARA O VOTO O JUIZ MANUEL MARCELINO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606865-31.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 SIMONE APARECIDA FERREIRA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: SIMONE APARECIDA FERREIRA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.
DECLARA O VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607261-08.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 RITA DE CASSIA ALVES DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: RITA DE CASSIA ALVES
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607793-79.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

ATA ScPS 2116750         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

INTERESSADO: ELEICAO 2018 JULIANA AVEIRO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: JULIANA AVEIRO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607877-80.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARLENE OLIVEIRA DE CAMPOS MACHADO
DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MARLENE OLIVEIRA DE CAMPOS MACHADO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608471-94.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 WALDEMAR LIMA RODRIGUES DA SILVA DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: WALDEMAR LIMA RODRIGUES DA SILVA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609250-49.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: ELEICAO 2018 RENATO ANTONIO FONSECA FILHO DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: RENATO ANTONIO FONSECA FILHO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ MANUEL
MARCELINO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609374-32.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
REQUERENTE: ELEICAO 2018 HIGOR MAMEDE MARQUES DOS SANTOS DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: HIGOR MAMEDE MARQUES DOS SANTOS
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

ATA ScPS 2116750         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

São Paulo, 08 de setembro de 2020.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
13/09/2020, às 18:05, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 14/09/2020, às 16:01, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2116750 e o código CRC 8B6BF290.

0017242-98.2020.6.26.8000 2116750v2

ATA ScPS 2116750         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

	ATA ScPS 2116750